UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Hmotněprávní úprava testamentární dědické posloupnosti

Regulation of testamentary succession in substantive law

Zpracovatel: Mgr. Gabriela Bálková

Duben 2011

Prohlašuji tímto, že jsem rigorózní práci na téma „Hmotněprávní úprava testamentární dědické posloupnosti“ vypracovala samostatně, uvedla jsem všechny použité prameny a řádně citovala použitou literaturu. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 18. 4. 2011

.....

Gabriela Bálková

### **Poděkování**

Na tomto místě bych moc ráda poděkovala všem, kdo se podíleli na zpracování této práce. Děkuji za podnětné rady, ale především za velikou trpělivost při nesčetných korekturách.

## Obsah

Úvod..... 3
1. Obecná problematika dědění a vývoj závěti..... 6
1.1 Obecně k dědickému právu..... 6
1.2 Historický exkurz dědění ze závěti a souvisejících institutů ..... 8
1.2.1 Římské právo ..... 8
1.2.2 Středověk..... 11
1.2.3 Obecný zákoník občanský z roku 1811..... 12
1.2.4 Občanský zákoník z roku 1950 ..... 14
1.3 Platná právní úprava dědění..... 15
1.3.1 Prameny dědického práva..... 15
1.3.2 Platný občanský zákoník a právní úprava de lege ferenda..... 17
1.4 Nabývání dědictví..... 20
1.4.1 Nabývání dědictví smrtí zůstavitele ..... 21
1.4.2 Nabývání dědictví rozhodnutím soudu ..... 24
2. Předpoklady dědění ze závěti..... 26
2.1 Smrt zůstavitele..... 26
2.2 Existence dědictví ..... 28
2.2.1 Předmět dědění ..... 29
2.2.1.1 Vybraná práva a povinnosti patřící do dědictví..... 29
2.2.1.2 Majetek nepatřící do dědictví..... 32
2.2.1.3 Majetek nepatřící do výlučného vlastnictví zůstavitele ..... 34
2.2.1.4 Majetek nepatrné hodnoty..... 36
2.2.2 Odpovědnost za dluhy..... 37
2.2.3 Určení dědických podílů..... 40
2.3 Závěť jako právní důvod dědění..... 44
2.3.1 Postavení závěti mezi ostatními dědickými tituly ..... 44
2.3.2 Formální náležitosti závěti ..... 46
2.3.3 Náležitosti osoby zůstavitele..... 49
2.3.4 Náležitosti vůle zůstavitele ..... 53
2.3.4.1 Svoboda a vážnost projevu vůle..... 54
2.3.4.2 Určitost a srozumitelnost projevu vůle ..... 56
2.4 Povolání dědice ..... 58
2.4.1 Subjekty dědění ze závěti ..... 58
2.4.2 Určení dědice v závěti ..... 60
2.4.3 Náhradnictví..... 62
2.5 Odmítnutí dědictví ..... 64
2.5.1 Právo dědictví odmítnout..... 64
2.5.2 Vyrozumění a lhůta k odmítnutí..... 67
2.6 Dědická nezpůsobilost ..... 69
2.6.1 Pojem a princip..... 69

2.6.2 Jednotlivé důvody dědické nezpůsobilosti..... 72
2.7 Vydědění ..... 74
2.7.1 Pojem a principy ..... 74
2.7.2 Jednotlivé důvody vydědění..... 78
3. Konkrétní ustanovení závěti a nakládání se závětí ..... 80
3.1 Omezení při pořízení závěti ..... 80
3.1.1 Neopomenutelní dědicové ..... 80
3.1.2 Podmínky ..... 84
3.1.3 Započtení a příkaz ..... 86
3.2 Formy závěti ..... 89
3.2.1 Závěť vlastnoruční..... 90
3.2.2 Závěť allografní podle § 476b ..... 91
3.2.3 Závěť allografní podle § 476c..... 93
3.2.4 Závěť ve formě notářského zápisu..... 95
3.2.5 Formy závěti de lege ferenda ..... 96
3.3 Nadace zřízená závětí ..... 98
3.3.1 Pojem a vznik nadace ..... 99
3.3.2 Náležitosti závěti zřizující nadaci..... 100
3.4 Svědkové závěti..... 102
3.4.1 Svědkové závěti allografní ..... 102
3.4.2 Svědkové závěti ve formě notářského zápisu ..... 105
3.5 Úschova závěti..... 106
3.6 Zrušení závěti ..... 109
3.6.1 Pořízení nové závěti ..... 109
3.6.2 Odvolání závěti ..... 111
3.6.3 Zničení závěti..... 112
Závěr ..... 114
Resumé (v anglickém jazyce) ..... 118
Seznam použité literatury..... 122

## Úvod

Téma své rigorózní práce jsem zvolila z oblasti dědického práva. Podle platné právní úpravy obsažené v občanském zákoníku existují dva právní důvody dědění, závět a zákon. Ve své práci jsem se zaměřila na dědický titul první, konkrétně na hmotněprávní úpravu testamentární dědické posloupnosti. Testamentární dědická posloupnost je v praxi dosud stále méně obvyklý a častý způsob přechodu majetku na právní nástupce než dědická posloupnost zákonná, jež je odvozena od druhého zmíněného dědického titulu.

Pořídít o svém majetku závětí náleží k výlučnému právu zůstavitele, který tak rozhoduje o tom, kdo vstoupí do jeho práv a povinností po jeho smrti. Zbavit se tohoto práva může jen sám zůstavitel, který se nerozhodne pořídít o svém majetku pro případ smrti závětí. Pokud tak činí s úmyslem a vědomím toho, že jsou k dědění zákonem povolány osoby, jež měl v úmyslu stejně povolat k dědění závětí, nabývá právo určit dědice na menší důležitosti. Mnohem větší váhu má toto právo v případě, kdy má zůstavitel v úmyslu pořídít o svém majetku pro případ smrti odlišně od zákonné dědické posloupnosti. Princip volnosti zůstavitele ve volbě dědice spolu s velmi úzce souvisejícím principem respektování projevu vůle zůstavitele patří mezi základní principy, z nichž vychází právní úprava testamentární dědické posloupnosti a dědického práva obecně. Tyto zmíněné principy proto jsou provázány celou prací.

Zůstavitel je oprávněn povolat k dědění kteroukoli fyzickou nebo právnickou osobu, jeho vůle však v tomto ohledu není absolutní a neomezená. Povolání dědice závětí vyvolá právní účinky, jen pokud zůstavitel postupoval v souladu se zákonem a dodržel všechny zákonem stanovené podmínky, ale současně respektoval také všechna zákonná omezení. Ustanovení občanského zákoníku upravující dědické právo jsou kogentní a není tedy možné se od

nich odchýlit. Snahou právní úpravy je především zajistit, aby zůstavitel vyjádřil povolání dědiců určitým způsobem tak, aby po jeho smrti nevznikly pochybnosti o tom, jak chtěl o svém majetku pro případ smrti pořídit.

Dědické právo, tak jak je upraveno v platné právní úpravě, je výsledkem snah přizpůsobit jej potřebám socialistického režimu a výsledkem následných pokusů přizpůsobit jej nově konstituovaným podmínkám svobodné demokratické společnosti po pádu socialismu. I přes veškeré zásahy zákonodárců lze dosud v platné právní úpravě nalézt pozůstatky socialistické právní úpravy, ať už je to preferování dědění ze zákona nebo stále nedostatečná míra respektu k projevené vůli zůstavitele. Potřeba nové občanskoprávní úpravy je zřejmá, a to nejen s ohledem na potřebu upravit dědické právo. Náročnost, se kterou jsou však spojeny přípravy nové občanskoprávní úpravy, je jedním z důvodů, proč je již „nevyhovující“ občanský zákoník stále v platnosti. Nebylo mým záměrem zapracovat podrobněji návrh nového občanského zákoníku. Přesto jsem jej metodou komparace tam, kde se navrhovaná úprava od současné úpravy odlišuje, do práce zahrnula.

Celá rigorózní práce je koncepčně rozdělena do tří částí. První část pojednává především o vývoji dědění ze závěti. Každá vývojová etapa dědění ze závěti by mohla být předmětem samostatné práce, kapitola pojednávající o historii byla však do práce zařazena především z hlediska potřeby nastínit obraz, jak a kterým směrem se dědické právo a dědění ze závěti vyvíjelo. Mým cílem nebylo vyčerpávajícím způsobem rozebrat historický vývoj a veškeré souvislosti, ale spíše podat základní informaci a nástin vývoje, protože pro pochopení platné právní úpravy považuji za důležité znát její historii, vývoj a inspirační zdroje. Dále je v této části zahrnuta obecně právní úprava

[…]


## Resumé

The aim of my doctoral thesis was first of all to provide a compact view of the valid legal regulation of testamentary succession and to point out the main changes proposed in the upcoming Civil Code regulation. My main intention was to focus on the substantive law regulation while bearing in mind close connection between the substantive law and procedural regulation. Procedural regulation of testamentary succession was mentioned in place where necessary and in the extent I considered useful for the issue concerned. However, more detailed and more comprehensive interpretation of procedural rules was not the center of my interest. Such issue would undoubtedly require at least the identical scope of extent as the thesis itself.

The first, and in my view, the fundamental issue that has to be mentioned in the conclusion of my work is the issue of freedom of disposition by will, or more precisely, its range. During the historical development, the principle of familiarization was gradually suppressed in favor of continual strengthening and extending the principle of individualization, which consists in the freedom of the testator to determine who will be his legal successor. The freedom of the testator in this respect is not unlimited; a certain degree of legal protection must be provided to close relatives of the testator, who in many cases contribute to the origination and maintenance of testator's property and for economic and moral reasons are entitled to participate in the heritage. This fundamental idea starts to emerge and develop in Roman law, and it is the Roman law regulation of the testament based on respect to the expressed will of the testator and legal regulation of the so called forced heirs that became the foundation of modern legal regulation.

The period of the Middle Ages was not the era of intensifying individual freedoms and extension of the autonomy of the will, and thus no remarkable development was noted in the field of the law of succession. In 1811, the

General Civil Code followed the Roman law regulation. This code clearly preferred the freedom of disposition of the testator and testamentary succession. Unfortunately, this cannot be said of the first Czechoslovak Civil Code of 1950 or the Civil Code of 1964. The accession to socialism meant dramatic changes in the society, its arrangement and relation to citizens. Limitation of freedoms, central control of the society, weakening of private property and promotion of common (socialist) property naturally had to be reflected and regulated in the legal system. This whole period means substantial limitation of the testator to dispose of his property according to his discretion. The autonomy of testator's will was restored in the 1990s in connection with changes in the society after 1989, particularly the extensive amendment of the Civil Code brought about by Act No. 509/1991 Coll. with effectiveness of 1 January 1992.

We can say that none of the legal regulations throughout the history entirely disabled the testator to dispose of his property. The issue has not been whether testator's freedom shall be enacted; the issue has always been its range. Testator's freedom to which extent is he able to make arrangements concerning his property for the case of death and respect for the expression of testator's will is stipulated not only by the legal definition of the testament and requisites for its content and form, but also by its regulation and demands put on other related institutes; it is always the result of a comprehensive legal regulation. In my opinion, the current legal regulation does not correspond to the level and demands of the present society, and therefore I agree with the contemplated extension contained in the bill of the new Civil Code. We cannot call for unlimited testator's freedom, where the testator could entirely omit all forced heirs without a relevant reason. Such legal regulation is not desirable. However, the proposed reduction of statutory share of adult and minor forced heirs to one quarter, or three quarters, is in my view a logical and correct step to a legal regulation guaranteeing higher degree of testator's freedom in disposing of his property

(which at the same time sufficiently protects justified interests of his relatives) and a tendency to favor the traditional approach, i.e. higher respect for the will of the testator. The valid legal regulation is based on the principle of respecting the will, and the current tendency is to respect the testator's will, expressed in the testament, in the maximum possible extent. However, this tendency has not been enacted and its application is only based on the practice of law.

In the conclusion of my thesis I would also like to mention the new proposal of the civil law code. Adoption of a new Civil Code is discussed a lot at present time both by lay and by expert public. Despite the optimistic prospects, which consider the effectiveness of the new civil law regulation since 2013, this date is not very realistic in my view. Nevertheless, the new Civil Code will have to be adopted, be it in the form more or less different from the presently proposed one. The ten-year work on the bill will at least serve as an inspiration for the preparation of the new Civil Code. Personally, I trust that despite the critical reactions and comments, the bill of the new Civil Code will be passed. Although my initial attitude to the newly proposed regulation was rather negative, after deeper review I concluded that despite its effort to regulate the issue in large detail and its return to institutions that are not present in the current legal regulation, the bill is in fact a well-elaborated code which resumes the continuity that had been interrupted, but most importantly it promotes larger respect for testator's will. The truth is that certain areas of the bill are rather extensive, the regulation is far too complex and detailed; however, if considering the bill as a whole, it undoubtedly represents a step forward.

Another issue which I found surprising when analyzing the valid legal regulation and which I want to mention in conclusion is a certain terminological heterogeneity and ambiguity of the applicable legal regulation. In my work I tried not only to describe and analyze in detail the theme

chosen, but also to point out certain imperfections of the current legal regulation, particularly the absence of terminological discrimination between the person who died and the person who is still alive and is deciding how to arrange for his property for the case of death. Naturally we are speaking of one and the same person; however, the legal positions are entirely different. In my view, the valid legal regulation does not take this substantial difference in the meaning into account and does not deal with it. Another flaw of the valid legal regulation is missing rules of interpretation of the content of the testament. The testament is a very specific legal act, which must be interpreted with maximum respect for the testator's will, and consequently I would expect a much more precise regulation of this issue.

The law of succession is a very interesting and inspiring area of the law, where, maybe more than in any other legal branch, the professional aspect encounters the human aspect. This was one of the reasons why I chose the theme of my doctoral thesis in this area. Let me express one view considering the human aspect in the very conclusion. The death of a person is a considerable loss for all people who were close to the deceased. I must add that unfortunately, in many cases the considerable loss is rather the loss of the property that was inherited by someone else than the loss of the person himself. Inheritance proceedings thus often show unsuspected qualities of the respective participants. Let me quote the apt words of J. K. Lavater in this context: "Never think you know someone well unless you shared an inheritance with him."
