**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
katedra občanského práva**

## **Posudek oponenta rigorózní práce**

**Název práce : Hmotněprávní úprava testamentární dědické posloupnosti**

**Kandidátka : Mgr. Gabriela Bálková**

**Práce odevzdána : v dubnu 2011**

Práce se zabývá, jak vyplývá i z jejího názvu, velmi podrobně jedním dědickým titulem - děděním ze závěti. Jak uvedla kandidátka i v závěru, práce z oblasti hmotného práva občanského se dotýká i občanského práva procesního, konkrétně dědického řízení. Byť se kandidátka o propojení obou sfér právní úpravy zmiňuje, myslím, že nástin souvislosti v širším měřítku by nebyl práci na škodu, ale to je spíše můj námět, než výtky ke kvalitě práce.

Práce obsahuje 113 strana vlastního textu, takže po této stránce splňuje práce základní požadavek pro projednání a schválení práce jako práce rigorózní.

Práce je dělena do tří základních částí. První část, tvořící jakýsi „odrazový můstek“, je tradičně přehled historického vývoje právní úpravy, v této práci dodržující po stránce rozsahu nezbytně nutnou míru.

Část druhá, nejrozsáhlejší, se zabývá vymezením základních pojmů dědického práva a dále se zabývá i právy a povinnostmi osoby uvedené v závěti, náležitostmi závětí, dědickou nezpůsobilostí, odmítnutím dědictví a vyděděním.

Poslední, třetí část práce, pomínu-li stručný závěr, je nazvána „Konkrétní ustanovení závěti, a nakládání se závětí“. V podstatě se jedná o určitou vazbu na druhou část s podrobným rozбором forem závěti a nakládání s ní, tedy vlastním tématem práce.

Pokud se jedná o názory či rozbor chystané nové právní úpravy dědění v novém občanském zákoníku, kandidátka zvolila formu jednotlivých vazeb na jednotlivé jí rozebírané instituty a témata, tedy práce neobsahuje v tomto smyslu samostatnou část s případnými kritickými či souhlasnými názory.

Opět toto pojetí nepokládám za nějaký vážný nedostatek práce, ale raději bych viděl samostatnou a jednotící část práce na toto téma s případnými vlastními názory kandidátky.

Práci ale hodnotím výběrem tématu i zpracováním jako dobrou se zvládnutím zvoleného tématu. Práce je psaná dobrým a srozumitelným právním jazykem a obsahuje poznámkový aparát i závěrečné odkazy na použitou odbornou literaturu a judikaturu.

Podrobnější připomínky k práci nemá a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 2. 11. 2011

JUDr. Tomáš Pohl